
        前所長 廣田 光司      
 

 このたび、千葉市少年自然の家所長を退任いたしました。1年間の

短い間でしたが格別のご厚情ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

 私たちは、皆様にいただいた多くの声から、様々なニーズや社会

の変化に対応できるよう、常に改善と進化に努め、「また行きたくな

る施設」になることを目指して運営してきました。この思いは、今

後も変わらず引き継がれていくと信じております。 

 後任には佐藤哲が就任いたしましたので、何卒私同様一層のご支

援ご厚誼を賜ります様お願い申し上げます。 

千葉市少年自然の家だより 
No.１５４ 

４月 

「ゆくっと」とは、房総の方言で「ゆっくりと」の意味。自然の家でゆくっとしよう。 

平成３０年４月１日発行 

（毎月１日発行） 

発行所／千葉市少年自然の家  〒297-0217 千葉県長生郡長柄町針ヶ谷字中野1591-40  TEL(0475)35-1131   発行人／佐藤 哲                                   

 今月のオススメは雨水調整池。コガモをはじめ、野鳥がやってきて悠々と

泳いでいます。時には鳴き声の大合唱も聞こえてきます。おどかさないよう

にそっと近づいて、みなさんも観察してみてください。 

今月の 

オススメ 

スポット！ 

新年度を迎えて 

退任の挨拶 

このたび、廣田光司の後任として千葉市少年自然の家所長に就任いたし

ました。 

つきましては、誠に微力ではございますが一意専心千葉市少年自然の家

の発展に努力致す所存でございますので、前任者同様格別のご指導ご鞭撻

を賜りますよう心からお願い申し上げます。 

千葉市少年自然の家は、昨年6月に開設からのご利用人数が100万人に達

しました。これもご利用いただきました多くの学校、青少年団体、ご家族

の皆様のご支援・ご協力の賜物と深く感謝申し上げます。 

子ども達は当所での野外活動や体験活動を通して、様々な「気づき」を

得ています。多く場面での気づきは、子ども達を大きく成長させてくれま

す。14年目を迎える今年度も私たちは、その気づきを喜びや感動、そして

子どもたちの成長に繋げられることを目指して運営していきたいと思っております。 

また、6年間実施してまいりました東日本大震災の被災地支援事業である「フレンドシップキャン

プ」を、今年度も引き続き実施いたします。福島の子どもたちを招待するこのキャンプは支援事業と

してだけでなく、福島と千葉市の子どもたちとの交流事業として、有意義であると考えています。

キャンプでは、交流プログラムを児童自身が計画する場があり、千葉市児童の学びの場、リーダ-シッ

プ開発の場にもなっています。わずかではありますが被災地に寄り添うことができればと考えており

ます。 

 これまでの13年間を糧とし、さらなる進化を遂げられるようより一層精進してまいります。どう

か、皆様方には倍旧のご指導、ご鞭撻の程、お願い申し上げます。  

千葉市少年自然の家所長 佐藤 哲 



 

  

6月2日(土)～6月3日(日) 
 

小学生、中学生を含む家族 18組 

（ログハウス棟宿泊：応募1通につき1棟） 
※冷暖房完備 トイレ・洗面所付き 寝袋を使用し、板間でのお休みになります 
 

小学生4,850円、中学生4,950円、未就学児（3～6歳） 

4,690円、乳児（3歳未満）530円、大人5,800円、 

大人（千葉市民以外）6,620円（参加費には施設使用料、リネン代、 

食事代（朝1回、昼2回、夕1回）、プログラム代、消費税等が含まれます。） 
 

5月12日(土)※当日必着 

 

クリック！！ 

自然の家の旬な情報満載のメールマガジン会員を募集中！詳しくはホームページをご覧ください。 

TEL：0475-35-1131 お問合せ 受付時間：9：00～19：00 千葉市少年自然の家 検索 

5月12日(土)～5月13日(日) 
 

3歳以上中学生以下を含むご家族 

35組 

（宿泊棟宿泊：1組1部屋） 
 

小学生3,940円、中学生4,140円、未就学 

児(3～6歳)3,570円、 乳児(3歳未満)530円、

大人(千葉市民)4,960円、大人(千葉市民 

以外)5,780円 

(参加費には、施設使用料、リネン代、食事代(夕1

回、朝1回、昼1回)、プログラム代、消費税等が含

まれます。) 
 

4月14日(土) ※当日必着 

（定員に満たない場合は追加募集を行います。） 

 プログラム選択型の家族向け主催事業です。 

5月は、「カレーライス作り」や「ヨモギ＆草木染め」、「スカイゴル

フ」、「クライミングウォール」などを実施します。夜には「キャン

プファイアー」も！新緑の自然の家を、家族で楽しみましょう。 

 

往復はがきまたは電子メールに必要事項をご記入の上、少年自然の家までお送り下さい。 
 

【必要事項】①主催事業名 ②住所 ③代表者氏名④電話番号（ご自宅・携帯電話） 

                 ⑤家族数および各家族の代表者と人数（お子様の学年、年齢） 

                 ※グループで申込みの場合、②③④は代表家族のみ 

メールの送り先は shusai-oubo@chiba-shizen.jp 

のびのび遊ぼう！緑の中で 

 

キャンプに関する理論や生活の基礎技術、野外活動の応用

技術等を学びます。講習会修了者は、日本キャンプ協会公

認のキャンプインストラクター資格を受けられます。 

      【実技講習編】5月26日(土)～5月27日(日) 

           【理論講習編】6月 2日(土) 
 

対  象   キャンプ活動および指導に関心を持つ満18歳以上 

      の方 
 

参 加 費    【実技講習編】 

               千葉市民：13,500円/千葉市民以外：14,320円 
        (施設使用料、リネン代、食事代、プログラム代、消費税等) 

           【理論講習編】 

              千葉市民・千葉市民以外共：5,200円 
             （昼食代、消費税等) 
 

締切    【電話】千葉市少年自然の家 TEL：0475-35-1131 

      【電子メール】shusai-oubo@chiba-shizen.jp 
                ※必要事項：主催事業名、氏名、電話番号 
 

      5月19日(土)まで 

対 象 

日 程 

参 加 費 

申込方法 

申込締切 

日 程 

対 象 

参 加 費 

応募締切 

日 程 

対 象 

参 加 費 

応募締切 

 


